
24. 9. 2022

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Právo na víkend - týden v české justici očima
šéfredaktora
Bilance a perspektiva trestního práva EU a jeho aplikace v členských státech (online - živé vysílání) -
26.9.2022 | Lipavský v RB OSN vyzval ke zřízení tribunálu ke stíhání ruské agrese | Pandemický
zákon platí dál beze změn, Ústavní soud zamítl návrh opozice | Ministerstvo připravilo novou tabulku
s doporučenou výší výživného | Valorizace penzí se asi upraví, zlepšit se má situace lidí s nízkým
důchodem | Účastníci tichého pochodu upozornili na podle nich nízké tresty za domácí násilí

Vážení čtenáři,

přinášíme Vám pravidelný přehled událostí ve světě práva za uplynulý týden.

Přeji Vám hezký víkend

Mgr. Miroslav Chochola, LL.M., MBA
EPRAVO.CZ

Události tohoto týdne:

Lipavský v RB OSN vyzval ke zřízení tribunálu ke stíhání ruské agrese
Český ministr zahraničí Jan Lipavský v projevu na zasedání Rady bezpečnosti OSN vyzval ke zřízení
zvláštního mezinárodního tribunálu, který bude stíhat ruskou agresi na Ukrajině. Zároveň i s
odkazem na invazi vojsk Varšavské smlouvy do Československa v roce 1968 zdůraznil, že je zapotřebí
jednou provždy odmítnout imperialistické touhy Ruska a jeho koloniální politiku. Jednalo se o první
vystoupení zástupce České republiky v RB OSN téměř po 30 letech.

Účastníci tichého pochodu upozornili na podle nich nízké tresty za domácí násilí
Tichým pochodem k sídlu ministerstva spravedlnosti lidé upozornili na to, že tresty za domácí a
sexuální násilí jsou podle nich v některých případech příliš mírné, například podmínečné. Z
Palackého náměstí v Praze jich vyrazily podle odhadu ČTK řádově stovky, nesli transparenty s nápisy
"spravedlivé tresty", "podmínka nestačí" nebo "pláč není předehra". Po skončení pochodu lidé
navázali fialové stužky na mříže u oken ministerstva.

Valorizace penzí se asi upraví, zlepšit se má situace lidí s nízkým důchodem
Způsob valorizace penzí by se mohl brzy změnit, a to i kvůli vysoké inflaci. Úpravy by se měly
dotknout solidární základní části důchodu, která je pro všechny stejná. Zvedat by se mohla víc i
jinak. Změny mají zlepšit situaci lidí s nízkými penzemi. Na tiskové konferenci to dnes řekl ministr
práce Marian Jurečka (KDU-ČSL). Návrh novely předloží jeho úřad příští rok.

Metrostav má za machinace v kauze hotelu Bohemia zaplatit 35 milionů korun
Krajský soud v Hradci Králové dnes uznal vinu firem Metrostav, Metrostav Infrastructure a Ivana
Fišáka v kauze machinací při modernizaci Hotelu Bohemia Chrudim. Od souhrnného trestu pro
dceřinou společnost Metrostav Infrastructure upustil, podle soudu již obžalovaná byla dostatečně

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/lipavsky-v-rb-osn-vyzval-ke-zrizeni-tribunalu-ke-stihani-ruske-agrese/2259856
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ucastnici-ticheho-pochodu-upozornili-na-podle-nich-nizke-tresty-za-domaci-nasili/2260381
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/valorizace-penzi-se-asi-upravi-zlepsit-se-ma-situace-lidi-s-nizkym-duchodem/2260213
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/metrostav-ma-za-machinace-v-kauze-hotelu-bohemia-zaplatit-35-milionu-korun/2260212


potrestána v předchozích rozhodnutích soudů. Všechny tři obžalované soud uznal vinnými z pokusu
zločinu poškození finančních zájmů Evropské unie a z pokusu zločinu dotačního podvodu, sdělili dnes
ČTK zástupci krajského soudu. Do Hradce Králové vrátil část kauzy Vrchní soud, který ve věci
rozhodl letos v březnu. Krajský soud v kauze rozhodoval počtvrté.

Zástupce náčelníka generálního štábu ocenil posílení soudržnosti v EU a NATO
Posílení jednoty, soudržnosti a úzké spolupráce mezi zeměmi Evropské unie a Severoatlantické
aliance po ruské invazi na Ukrajinu vyzdvihl v úvodu dnešního jednání Vojenského výboru Evropské
unie (EUMC) v Praze první zástupce náčelníka generálního štábu Ivo Střecha. V pražském Národním
muzeu uvedl, že Evropská unie potvrdila svůj význam a využila své přednosti k flexibilní reakci na
potřeby Ukrajiny.

Odvolací soud uložil Horákovi v kauze Bečvářova statku opět podmíněný trest
Pražský vrchní soud opět uložil bývalému referentovi pražského pozemkového úřadu Janu Horákovi v
kauze restituce takzvaného Bečvářova statku podmíněný trest Pravomocně ho dnes uznal vinným ze
zneužití pravomoci úřední osoby. Trest mu ale vyměřil pod hranicí trestní sazby - dostal tříletou
podmínku s pětiletým odkladem. Horákův případ projednával odvolací senát již potřetí, jeho dřívější
rozhodnutí vždy zrušil Nejvyšší soud.

Pandemický zákon platí dál beze změn, Ústavní soud zamítl návrh opozice
Pandemický zákon platí dál beze změn, Ústavní soud (ÚS) dnes zamítl návrh 57 poslanců opozičních
hnutí ANO a SPD na zrušení několika jeho částí. Novela rozšířila a upřesnila některé nástroje v boji
proti šíření koronaviru. Opozice kritizovala v prvé řadě proceduru přijetí zákona, ale také některé
konkrétní body novely. Soud se problematikou zabýval zhruba půl roku, nakonec nenašel důvod k
zásahu. Rozhodl jednomyslně, bez odlišných stanovisek. Nález je dostupný na jeho webu. ÚS podle
předsedy SPD Tomia Okamury rozhodl zcela protiústavně a rozhodnutí nemůže podepřít ústavou ani
zákony, ale jen svými pocity.

Soud zastavil stíhání bývalých příslušníků StB kvůli akci Asanace
Odvolací pražský městský soud zrušil verdikt nad čtyřmi bývalými příslušníky komunistické Státní
bezpečnosti (StB) obžalovanými z toho, že při takzvané akci Asanace šikanovali disidenty a nutili je k
emigraci. Jejich trestní stíhání zastavil, protože je podle něj promlčené. Obvodní soud uložil Karlu
Hájkovi a Rudolfu Peltanovi podmíněné tresty. U Zbyňka Dudka a Jiřího Šimáka upustil od
potrestání, protože již oba dva dříve dostali za týrání odpůrců komunistického režimu nepodmíněné
tresty 3,5 roku vězení.

Ministerstvo připravilo novou tabulku s doporučenou výší výživného
Novou tabulku s orientační výší výživného připravilo ministerstvo spravedlnosti. Podle věku a počtu
vyživovaných by částka na dítě mohla činit osm až 20 procent rodičova čistého příjmu. Při stanovení
alimentů by se měl zohlednit i rozsah péče či kontaktů s potomkem a také to, aby rodiči po odečtení
výživného určitá částka zůstala. Vyplývá to z manuálu, který tabulku doprovází. Tabulky, manuál i
kalkulačku alimentů zájemci najdou na novém webu www.vyzivne.justice.cz, který ministerstvo
spustí tento týden.

Soud potvrdil podmínky v dlouholeté kauze propagace neonacismu
Odvolací senát středočeského krajského soudu dnes potvrdil podmíněné tresty od devíti do 18
měsíců v kauze propagace neonacismu, která se u soudů projednává už 12 let. Sedm lidí uznal
vinnými například z vylepování propagačních materiálů neonacistického Národního odporu (NO),
organizování shromáždění či vedení webu Resistance Women Unity (RWU). Všichni vinu od počátku
odmítali. Jeden z nich hned po skončení jednání avizoval, že bude podávat dovolání.

Odvolací soud potvrdil osvobození obou mužů stíhaných za pád Trojské lávky

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/zastupce-nacelnika-generalniho-stabu-ocenil-posileni-soudrznosti-v-eu-a-nato/2259998
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/odvolaci-soud-ulozil-horakovi-v-kauze-becvarova-statku-opet-podmineny-trest/2259613
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/pandemicky-zakon-plati-dal-beze-zmen-ustavni-soud-zamitl-navrh-opozice/2259047
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/soud-zastavil-stihani-byvalych-prislusniku-stb-kvuli-akci-asanace/2259305
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ministerstvo-pripravilo-novou-tabulku-s-doporucenou-vysi-vyzivneho/2259255
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/soud-potvrdil-podminky-v-dlouholete-kauze-propagace-neonacismu/2258909
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/odvolaci-soud-potvrdil-osvobozeni-obou-muzu-stihanych-za-pad-trojske-lavky/2259049


Projektant ani šéf oddělení mostů Technické správy komunikací (TSK) nemohli za pád pražské
Trojské lávky. Pravomocně to potvrdil odvolací soud. Zamítl odvolání státního zástupce, který se
domáhal toho, aby ve věci vznikl revizní znalecký posudek. Jiřímu Stráskému a Antonínu Semeckému
hrozilo za nedbalostní obecné ohrožení až osmileté vězení. Při zřícení konstrukce se v prosinci 2017
vážně zranili čtyři chodci.

Zdroj: ČeskéNoviny.cz

 

Vyšlo na epravo.cz:

Bilance a perspektiva trestního práva EU a jeho aplikace v členských státech (online - živé
vysílání) - 26.9.2022
Zveme Vás ke sledování konference, která se uskuteční při příležitosti českého předsednictví v Radě
Evropské unie, a jejímž cílem je výměna vědeckých poznatků a zahraničních aplikačních zkušeností v
oblasti stále se rozvíjejícího a na významu narůstajícího trestního práva Evropské unie.

Vnitřní oznamovací systém a možnosti využití mezinárodního standardu ISO 37002:2021
pro whistleblowing
Blížící se česká právní úprava ochrany oznamovatelů, která by měla se značným prodlením konečně
transponovat požadavky evropské směrnice, stanoví tzv. povinným subjektům řadu právních
povinností, jejichž splnění a praktická realizace budou logicky vyvolávat mnoho nejasností a otázek.
Jeden z mála efektivních metodických nástrojů pro to, jak co…

Zkoumání zdravotního stavu a dalších podmínek při přeměně trestu obecně prospěšných
prací v trest odnětí svobody
Trest obecně prospěšných prací je jedním z druhu alternativního trestu, který je ukládán převážně
pachateli, který byl uznán vinným spácháním méně závažného přečinu. Nad otázkou jak je či není při
přeměně trestu obecně prospěšných prací v trest odnětí svobody zkoumán zdravotní stav
odsouzeného a zda může být vůbec tato okolnost rozhodující, se…

Na dovolenou? Vypnout a odpojit se!
S novými technologiemi přibývají možnosti, jak a odkud lze práci vykonávat. Práce z domu již dnes
není ničím výjimečným, nežádoucím důsledkem však je prolínání pracovního a osobního života. O
tom budeme podrobněji hovořit v tomto článku.

Zpřístupnění dokumentů protistrany a složení jistoty
Vrchní soud v Praze jako jeden z prvních posuzoval otázku, zda je osvobozen od složení jistoty návrh
na zpřístupnění dokumentů při osvobození od soudních poplatků. Závěry vrchního soudu sdílíme v
tomto článku.

Ani smlouva o smlouvě budoucí kupní týkající se převodu nemovité věci nemusí mít
písemnou formu
V občanskoprávních poměrech nemohou být jejich účastníci pod sankcí (absolutní) neplatnosti
nuceni jednat ve formě (nemají povinnost), kterou jim zákon neukládá. Podle nynější právní úpravy
smlouvy o smlouvě budoucí soud již nenahrazuje pouze projev vůle povinného, nýbrž určuje obsah
smlouvy pomocí obecných kritérií stanovených v § 1787 odst. 2 o.

DEAL MONITOR
Přinášíme Vám přehled významných mandátů předních advokátních kanceláří.

Nekalá soutěž zlehčováním konkurence pravdivými nebo nepravdivými tvrzeními

https://www.epravo.cz/top/clanky/bilance-a-perspektiva-trestniho-prava-eu-a-jeho-aplikace-v-clenskych-statech-online-zive-vysilani-2692022-115312.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bilance-a-perspektiva-trestniho-prava-eu-a-jeho-aplikace-v-clenskych-statech-online-zive-vysilani-2692022-115312.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vnitrni-oznamovaci-system-a-moznosti-vyuziti-mezinarodniho-standardu-iso-370022021-pro-whistleblowing-115292.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vnitrni-oznamovaci-system-a-moznosti-vyuziti-mezinarodniho-standardu-iso-370022021-pro-whistleblowing-115292.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zkoumani-zdravotniho-stavu-a-dalsich-podminek-pri-premene-trestu-obecne-prospesnych-praci-v-trest-odneti-svobody-115254.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zkoumani-zdravotniho-stavu-a-dalsich-podminek-pri-premene-trestu-obecne-prospesnych-praci-v-trest-odneti-svobody-115254.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/na-dovolenou-vypnout-a-odpojit-se-115255.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zpristupneni-dokumentu-protistrany-a-slozeni-jistoty-115179.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ani-smlouva-o-smlouve-budouci-kupni-tykajici-se-prevodu-nemovite-veci-nemusi-mit-pisemnou-formu-115283.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ani-smlouva-o-smlouve-budouci-kupni-tykajici-se-prevodu-nemovite-veci-nemusi-mit-pisemnou-formu-115283.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-114427.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nekala-soutez-zlehcovanim-konkurence-pravdivymi-nebo-nepravdivymi-tvrzenimi-115259.html


„Mluviti stříbro, mlčeti zlato“, říká se. Aktuální celosvětové téma pravdy na internetu si můžeme
doplnit o hospodářský úhel pohledu. Týká se zakázané nekalé soutěže v hospodářském styku. Z
nekalé soutěže vzniká soukromoprávní deliktní závazek na základě porušení zákonné zdržovací
povinnosti. Za určitých okolností by se mohlo jednat i o trestný…

Mimořádné vydržení ve světle judikátu Nejvyššího soudu
Institut mimořádného vydržení je upraven v § 1095 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve
znění pozdějších předpisů (dále jen „OZ“). Na základě tohoto ustanovení držitel vydrží vlastnické
právo i v případě, že neprokáže právní důvod, na kterém se jeho držba zakládá, pokud uplyne doba
dvojnásobně dlouhá, než jaké by bylo zapotřebí k řádnému…

Právo na informace a platy úředníků
Přiznám se, že mým skoro celoživotním odborným koníčkem je právo na informace. Za těch více než
dvacet roků, co se mu věnuji, je jedním z evergreenů (ne)zveřejňování platů úředníků a politiků.
Zatímco u platů politiků, včetně těch komunálních (tedy starostů, místostarostů, radních) panuje už
řadu let shoda, že musí být poskytnuty. U úředníků je to…

Směrnice o zástupných žalobách na ochranu kolektivních zájmů spotřebitelů aneb
„evropské hromadné žaloby" - díl II. systémy OPT-IN a OPT-OUT
Tímto článkem navazujeme na náš předchozí příspěvek ze dne 24. května 2022[1], ve kterém jsme
obecně představili směrnici o zástupných žalobách[2] a některé její specifické body, například kdo je
oprávněným subjektem k podání těchto žalob a v jakých věcech lze tyto nástroje kolektivní ochrany
práv použít. Představili jsme rovněž současný stav…

Reklama na alkoholické nápoje a její právní regulace
Reklama na alkoholické nápoje má, stejně jako jiné komodity, které mají povahu návykových látek,
své právní mantinely stanovené jak vnitrostátními předpisy, tak legislativou Evropské unie (EU).

Procesní specifika řízení o přezkoumání a dorovnání přiměřeného protiplnění při squeez-
outech
Squeeze-out, neboli proces vytěsnění minoritních akcionářů hlavním akcionářem, je v české právní
úpravě možný, pokud hlavní akcionář drží více než 90% jmenovité hodnoty akcií[1] dané společnosti.
V takovém případě může hlavní akcionář požadovat, aby představenstvo svolalo valnou hromadu a
předložilo návrh na přechod všech účastnických cenných…

10 otázek pro ... Irenu Valíčkovou
JUDr. Irena Valíčková, MBA působí jako spolumajitelka kanceláře Valíček & Valíčková, advokátní
kancelář, s.r.o. Kancelář založila před 6 lety spolu se svým manželem, kdy začínali od píky jako
samostatní advokáti bez jediného klienta. Dnes tým kanceláře tvoří více než 20 členů a kancelář
předpokládá další růst. V letošním roce otevřeli zbrusu nové…

Datová schránka místo mailu?
Zavedení datových schránek představovalo zásadní obrat v doručování úředních dokumentů. Pro
málokoho představují datové schránky něco víc než spolehlivé spojení s veřejnou správou, to se ale
může brzy změnit – koneckonců se tak již děje. Datová schránka jako nový běžný komunikační kanál?
Možná jste nezaznamenali poslední změny v právní úpravě a…

Porušuje konkurence Váš patent? Braňte se
Pouze majiteli patentu náleží výlučné právo využívat patentovaný vynález. Bez licence či jiného
souhlasu tak nemůže nikdo chráněný výrobek využívat. Nakládá-li konkurenční subjekt s chráněným
výrobkem bez souhlasu, například konkurence příslušný produkt vyrábí, nabízí či používá, jedná
protiprávně.

https://www.epravo.cz/top/clanky/mimoradne-vydrzeni-ve-svetle-judikatu-nejvyssiho-soudu-115248.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-informace-a-platy-uredniku-115206.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/smernice-o-zastupnych-zalobach-na-ochranu-kolektivnich-zajmu-spotrebitelu-aneb-evropske-hromadne-zaloby-dil-ii-systemy-opt-in-a-opt-out-115263.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/smernice-o-zastupnych-zalobach-na-ochranu-kolektivnich-zajmu-spotrebitelu-aneb-evropske-hromadne-zaloby-dil-ii-systemy-opt-in-a-opt-out-115263.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/reklama-na-alkoholicke-napoje-a-jeji-pravni-regulace-115229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/procesni-specifika-rizeni-o-prezkoumani-a-dorovnani-primereneho-protiplneni-pri-squeez-outech-115252.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/procesni-specifika-rizeni-o-prezkoumani-a-dorovnani-primereneho-protiplneni-pri-squeez-outech-115252.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-irenu-valickovou-114977.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/datova-schranka-misto-mailu-115256.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/porusuje-konkurence-vas-patent-brante-se-115247.html


Zdroj: EPRAVO.CZ

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119659.html

